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K půlnoci z 25. na 26. března 2011 se usku-
teční na celém území České republiky Sčítání 
lidu, domů a bytů. Sčítání upravuje zákon  
č. 296/2009 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů 
v roce 2011. Poprvé v historii se budou sčítat 
všechny země Evropské unie v jeden rok. Sčí-
tací komisaři, kterými jsou tentokrát pracovníci 
České pošty, však začnou roznášet formuláře 
už 7. března. 

Povinnosti obcí a krajů jsou při letošním 
sčítání jen minimální, přesto jim v některých 
situacích zákon ukládá součinnost s Českým 
statistickým úřadem 
(ČSÚ). Často jde o úko-
ny, které jsou úplně no-
vé. Připravili jsme tak na 
následujících řádcích 
přehled a vysvětlení 
nejdůležitějších bodů a 
pokusíme se zodpovědět 
otázky, s nimiž se na 
ČSÚ zástupci obcí a 
krajů obracejí nejčastěji.  

Musí obec vyplňovat 
sčítací formuláře?  

Ano, ale jen pokud je 
vlastníkem domů určených k bydlení. 
V takovém případě vyplní příslušné domovní 
listy. Můžete je odevzdat osobně sčítacímu 
komisaři, odeslat prostřednictvím datové 
schránky na ČSÚ, poštou v obálce od sčítacího 
komisaře nebo vyplnit elektronicky na 
www.scitani.cz .  

Naopak obec při sčítání nemusí vyplňovat 
formuláře za osoby hlášené k trvalému pobytu 
na ohlašovně pobytu. To znamená., že na adre-
sy ohlašoven ani nebudou doručovány sčítací 
listy těchto osob. Při sčítání budou tyto osoby 
sečteny tam, kde se nacházejí v rozhodný oka-
mžik, budou tedy sečteny jiným sčítacím komi-
sařem na jiném místě.  

Musí obec zajistit občanům bezplatný pří-
stup k internetu během sčítání? 

Ano, pokud to místní podmínky umožňují. 
Letos mohou lidé poprvé sčítací formuláře 
vyplnit také on-line na internetu. To bude mož-
né od 26. března do 14. dubna 2011 na adrese 
www.scitani.cz . Podle ustanovení § 11 odst. 2 
písm. c) zákona o sčítání lidu, domů a bytů 
2011 mají obce povinnost zabezpečit podle 
místních podmínek bezplatný přístup občanů 
k veřejnému internetovému připojení pro vypl-
ňování sčítacích formulářů. To je k dispozici 

zpravidla v obecních 
knihovnách nebo na 
obecních úřadech. Obec 
podle svých podmínek 
zabezpečí vhodnou ote-
vírací dobu těchto míst, 
tj. i ve večerních hodi-
nách a o víkendech, prá-
vě ve dnech od 26. břez-
na do 14. dubna 2011. 
Obec zajistí i potřebný 
dohled na těchto místech. 
Občanům musí být 
umožněno údaje vyplňo-

vat diskrétně, tj. tak, aby další osoby nemohly 
na obrazovce vyplňování sledovat. Obce by 
rovněž měly zveřejnit adresu a provozní dobu 
místa, kde je veřejné internetové připojení 
k dispozici 

Elektronické sčítací formuláře jsou inteli-
gentní dokumenty v technologii Adobe PDF.  
K jejich úspěšnému vyplnění a odeslání je 
nezbytná aplikace Adobe AcrobatReader, pří-
padně Adobe Acrobat, obě ve verzi 9.0 a vyšší.  

 Co je to dodatečné sečtení a jakou roli 
v něm hrají obce?  

Zákon definuje v § 21 institut tzv. dodatečné-
ho sečtení. Jde o to, že pokud se ani do deseti 

Sčítání lidu, domů a bytů: Jakou úlohu mají obce? 

Ilustrační foto: archiv ČSÚ 

 

Nenechte si ujít 
únorové vydání 

Moderní obce! 
 

Mj. v něm najdete: 
• Rozhodčí doložka u nájem-
ního bydlení: Řešení, nebo 
past? 
• Jak úsporná opatření státu 
ovlivní hospodaření obcí 
• Řízení finančního zdraví 
obce aneb Učme se i od 
Tomáše Bati 

• Klíčem k prosperitě města je i vyjasněné financo-
vání MHD 
• Přínos vizualizací projektů si začaly uvědomovat 
už i radnice 
• Víceúčelový pruh pro cyklistickou infrastrukturu 
• Sasko: Inspirace za humny 
• Co lze letos očekávat v Operačním programu 
Životní prostředí 
• Projekt BioRegions podpoří vznik místních trhů  
s biomasou 
• Blended learning kombinuje běžnou výuku  
a e-learning 
• Nový daňový řád se týká rovněž obcí 
• Cenové výměry parkovného? 
• Zástupci krajů a obcí v orgánech obchodních 
společností /1 
• Střet zájmů u člena rady obce 
• Jsou zasedání rady obce »tajná«? 
 

PŘÍLOHA: Zpětný odběr 
• V obcích se ujímají červené kontejnery na elektro-
odpad 
• Zpětný odběr fotovoltaických panelů se v Evropě 
už prosazuje 
• V Česku je již téměř sedm set Zelených obcí 
• Zpětný odběr elektrozařízení v uplynulém roce 
stagnoval 
 

TÉMA: Regionální operační programy 
• Diskuse o čerpání evropských dotací po roce 
2013 už začala 
• Letos naposled se obce a města mohou zapojit 
do větších výzev 
• Regionální nástroje čerpání evropských peněz se 
osvědčily 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO 

 

Předplatné si zajistěte na adrese 
http://predplatne.economia.cz 
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(Pokračování na stránce 3) (Pokračování na stránce 3) 

kalendářních dnů po rozhodném okamžiku nepodaří komisaři formuláře do domácnosti doručit 
(např. z důvodu dočasné nepřítomnosti), je povinností těchto lidí vyzvednout si formuláře nejpoz-
ději do 20 kalendářních dnů po rozhodném okamžiku (tj. do 14. dubna 2011) na kterémkoliv pra-
covišti ČSÚ, sběrném místě České pošty nebo na kterémkoliv obecním úřadě. Tyto formuláře pak 
musí takový člověk dodatečně vyplnit a odevzdat je podle zákona nejpozději do 19. dubna 2011. 

Pokud pracovníci obce předávají občanům formuláře, musí dohlédnout na to, aby byla vyplněna 
identifikační část v hlavičce formuláře, tedy okres, obec, část obce, PSČ, sčítací obvod, ulice, číslo 
domu, pořadové číslo budovy (případně číslo bytu u bytového listu nebo listu osob). Část těchto 
identifikací bude vyplněna již pracovníky ČSÚ, část – přesnou adresu osoby, které se formulář 
předává, musí doplnit pracovníci obce. Při vydávání formulářů se pracovník musí zeptat občana na 
způsob návratu formulářů, a pokud zvolí odeslání do P.O. Boxu, předá mu i příslušnou obálku. 
ČSÚ doručí pro dodatečné sečtení obcím potřebný počet sčítacích formulářů, letáků, vysvětlivek 

a obálek s předtištěnou adresou P.O.Boxu do 4. dubna 2011. V případě jakéhokoliv problému se 
obraťte telefonicky nebo e-mailem na příslušné pracoviště ČSÚ. Obec rovněž může využít služeb 
telefonické podpory na bezplatné lince č. 800 87 97 02.                                                               ( z r )  

(Další informace k tomuto tématu najdete v rozhovoru s místopředsedou ČSÚ Stanislavem Drá-
palem v březnovém vydání Moderní obce.) 

Jak se změní pobočková síť České pošty? Už se alespoň jedná 
V diskusi o budoucnosti poštovních služeb 

na celém území státu musí samospráva zů-
stat rovnocenným partnerem. Svaz měst a 
obcí ČR s Českou poštou již v roce 2009 
uzavřel dohodu o partnerství, která zaručuje 
poskytování pravidelných informací o při-
pravovaných změnách. Na dalším jednání  
k projektu optimalizace pobočkové sítě se 
minulý týden sešli zástupci Svazu měst a 
obcí (SMO) ČR, Sdružení místních samo-
správ (SMS) ČR, Spolku pro obnovu venko-
va (SPOV), Svazu obchodu a cestovního 
ruchu (SOCR) ČR a České pošty, s. p. 

Jak uvádí společné tiskové prohlášení po-
depsané předsedou SMS ČR Josefem Bartoňkem, předsedou Komory obcí SMO ČR Josefem Bez-
díčkem, předsedou SPOV Eduardem Kavalou, předsedou SOCR Zdeňkem Juračkou a vrchním 
ředitelem divize poštovní provoz a logistika České pošty Petrem Zatloukalem, na setkání tento 
státní podnik deklaroval, že bude v rámci projektu Partner intenzivně pracovat na optimálním řeše-
ní, které zajistí stejnou dostupnost poštovních služeb pro všechny obyvatele ČR. Nyní Česká pošta 
řeší další využití poštovní sítě v souvislosti s hledáním nových obchodních příležitostí, přičemž se 
podle tiskového prohlášení zavázala, že při jednáních s konkrétními obcemi bude předkládat infor-
mace o nákladech na provoz příslušné pobočky a jejím vytížení. Zároveň souhlasila s požadavkem, 
že vytipované obce budou její zástupci informovat o zamýšlené změně formy poštovní obsluhy 
minimálně šest měsíců předem.  

SMO ČR, SMS ČR a SPOV vyzývají Českou poštu, její dozorčí radu a Ministerstvo vnitra ČR 
jako zakladatele, aby zveřejnily tu část transformačního projektu, která se týká restrukturalizace 
pobočkové sítě. Dále vyzývají ke zveřejnění kompletního plánu optimalizace poštovní sítě včetně 
uvedení míst, kde má dojít ke změnám či novému zřízení služeb České pošty. SMO ČR, SMS ČR 
a SPOV vítají nabízenou spolupráci se Svazem obchodu a cestovního ruchu ČR při jednání o po-
bočkách České pošty.                                                                                                                     ( t z )  

Obce vyčíslí škody z blokace restitucí církevního majetku 
Otázka vyrovnání mezi státem a církvemi a náboženskými společnostmi je pro obce klíčová. 

Dnes mají na svém území rozsáhlé majetky a pozemky, s nimiž nemohou disponovat, a jsou tak 
omezovány ve svém rozvoji. Proto se z podnětu Svazu měst a obcí ČR uskutečnilo v Poslanecké 
sněmovně jednání, které svolal ministr kultury Jiří Besser. Schůzky se zúčastnili zástupci Svazu 
měst a obcí (SMO) ČR, Sdružení místních samospráv (SMS) ČR a Sdružení historických sídel 
(SHS) Čech, Moravy a Slezska. »Podle programového prohlášení vlády by mělo být konečné řeše-
ní narovnání státu a církví předloženo do konce roku 2014. Pro města a obce je to však dosti dlou-
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FIDIC, zkratka, kterou byste měli znát 
Smluvní podmínky FIDIC – zásady a pro-

blémové body, to je název semináře, který 
pořádá Stavební fakulta ČVUT v Praze, kated-
ra ekonomiky a řízení ve stavebnictví dne 5. 4.  
v učebně fakulty B 367 v Praze-Dejvicích. 
FIDIC je zkratka pro obchodní podmínky, 
postupy a vzorové smlouvy, které jsou zavede-
ným mezinárodním smluvním vzorem ve sta-
vebnictví. Seminář je určen především pracov-
níkům, kteří se zabývají stavebními kontrakty; 
zejména pracovníkům investorských a práv-
ních útvarů centrálních orgánů, krajských, 
městských a obecních úřadů, dále zaměstnan-
cům stavebních firem, projektových organiza-
cí a samostatným právním subjektům.  

Účastníci získají přehled zejména o zása-
dách FIDIC a jeho problémových bodech. 
Problematiku si dále osvětlí a prohloubí  
v případových studiích a diskusi. Těžiště spo-
čívá ve výkladu Red Book 1999. Lektory 
semináře budou doc. Ing. Aleš Tomek, CSc., 
vedoucí katedry ekonomiky a řízení ve staveb-
nictví Stavební fakulty ČVUT v Praze, a Ing. 
Jaromír Kačena, pracovník MOOT MACDO-
NALD Praha, s.r.o.  

Bližší informace o semináři najdete na 
http://k126.fsv.cvut.cz/ , nebo je podá doc. Ing. 
Václav Jelen, CSc., tel 224 354 531, e-mail 
jelen@fsv.cvut.cz .  

Jak na stavby z přírodních materiálů 
Přírodní stavební materiály jsou jednou  

z alternativ energeticky úsporné výstavby. 
Seminář Stavby z přírodních materiálů poskyt-
ne přehled o možnostech využití, např. hlíny, 
slámy, konopí, dřevovláknitých desek aj. Ob-
sahem budou i pravidla stavební biologie pro 
ideální umisťování a realizaci budov. Seminář 
pořádá společnost STUDIO AXIS, v jejímž 
sídle (Lisabonská 4, Praha 9) se také uskuteč-
ní, a to již 10. 3. Informace a přihlášky nalez-
nete na www.studioaxis.cz . 

I odborný seminář může být zajímavý ... 
Stálá spolupracovnice a členka redakční 

rady Moderní obce Mgr. Jana Zwyrtek Ham-
plová připravila na 8. 3. od 9 do 16 hodin do 
budovy Automotoklubu v Praze (Opletalova 
29 – proti Hlavnímu nádraží) už tradiční a 
osvědčený praktický odborný seminář Zákon 
o obcích v každodenní praxi obcí a měst aneb 
Paragrafy trochu jinak.  

Akce s mottem »I odborný seminář může 
být zajímavý« je určena starostům, místosta-
rostům, radním, zastupitelům, členům výborů 
zastupitelstev i úředníkům územních samo-
správných celků a má se na ní mj. mluvit  
o takových tématech, jako je § 39 zákona  
o obcích; platný a neplatný právní úkon obce; 

Ilustrační foto: Ivo Goldbach 
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há doba – toto období by podle nás mělo být kratší. Současný stav znemožňuje čerpání nejen ev-
ropských dotací, ale i dotací ze státního rozpočtu,« vysvětlil předseda SMO Oldřich Vlasák.  

Jak na jednání uvedl ministr kultury, dojde k uspíšení přípravy návrhu nového zákona o majetko-
vém vyrovnání mezi státem a církvemi a jeho předložení nejdéle do poloviny roku 2012. K jeho 
přípravě byla vytvořena i speciální pracovní skupina, jejímiž členy jsou čelní představitelé dotče-
ných organizací. Ministr dále požádal samosprávy o přibližné vyčíslení škod, které obcím v sou-
vislosti s blokací majetku vznikly. Podle dostupných informací SMO jde o přibližně šedesát obcí, 
které jsou nedořešenými vztahy prakticky blokovány ve svém dalším rozvoji.  

Jiří Besser přítomným zástupcům samospráv rovněž představil plánované kroky svého resortu  
v oblasti podpory regionální kultury, kulturního dědictví a zmínil připravovanou novelu památko-
vého zákona, v níž nastanou  změny zejména při nakládání s archeologickým dědictvím. Zástupci 
všech přítomných organizací se shodli, že pro podporu zejména regionální kultury je třeba zajistit 
vícezdrojové financování s daleko vyšším příspěvkem krajů.                                                      ( z r )  

Komu bude patřit titul Historické město roku 2010?  
Již 19. dubna budeme znát město, které získá 

Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu 
regenerace městských památkových rezervací 
(MPR) a městských památkových zón (MPZ). 
Toto ocenění se uděluje už od roku 1996, vždy 
při příležitosti oslav Mezinárodního dne pamá-
tek a sídel. Národní vítěz této soutěže zároveň 
získává titul Historické město roku. Od roku 
1997 se tyto slavnostní ceremoniály konají na 
Pražském hradě. Zřizovateli Ceny jsou Sdruže-
ní historických sídel Čech, Moravy a Slezska, 
Ministerstvo kultury ČR a Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR ve spolupráci s Českým ná-
rodním komitétem ICOMOS a Kanceláří pre-
zidenta republiky. Při této příležitosti se rovněž 
uděluje Cena Moderní obce. Loni byl Historic-
kým městem roku 2009 prohlášen Beroun, Cena Moderní obce připadla Telči. 

Jisté je, že držitelé obou těchto cen za rok 2010 vzejdou z vítězů krajských kol soutěže  
o Cenu za nejlepší přípravu a realizaci MPR a MPZ, jíž se v tomto ročníku zúčastnilo 47 měst. 
Krajští vítězové jsou známi teprve od konce ledna. Připomeňme si je:  

Hl. město Praha – Městská část Praha1 ● Středočeský kraj – Kutná Hora ● Jihočeský kraj – Pra-
chatice ● Karlovarský kraj – Cheb ● Plzeňský kraj – Klatovy ● Ústecký kraj – Žatec ● Liberecký 
kraj – Jilemnice ● Královéhradecký kraj – Jičín ● Pardubický kraj – Polička ● Olomoucký kraj – 
Lipník nad Bečvou ● Jihomoravský kraj – Znojmo ● kraj Vysočina – Třebíč ● Zlínský kraj – Uher-
ské Hradiště ● Moravskoslezský kraj – Příbor. 

Ještě dříve, než ve Španělském sále Pražského hradu zástupci vítězného města převezmou monu-
mentálního umělecké dílo z českého křišťálu vyrobeného firmou Rűckl Crystal, a.s., sklárnou  
v Nižboru, uskuteční se ve dnech 24. a 25. března v Přerově VIII. řádný sněm Sdružení historic-
kých sídel Čech, Moravy a Slezska. Na sněmu si delegáti zvolí nové orgány Sdružení a vyhlásí 
koncepci činnosti pro období let 2011–2014.                                                                                ( r š )  

Zahajuje 10. ročník soutěže Cesty městy 
Zklidňujete dopravu ve vašem městě či obci? Pochlubte se 

ostatním a získejte navíc některou z atraktivních cen. Nadace 
Partnerství totiž právě včera vyhlásila jubilejní 10. ročník celo-
státní soutěže Cesty městy zaměřené na zklidňování dopravy. 
Mezi nejzajímavější dopravní projekty v ní rozdělí ceny za 
více než 0,5 mil. Kč. Uzávěrka příjmu přihlášek je 31. května 
2011. Generálním partnerem soutěže je společnost Škoda Au-
to, záštitu nad ní již tradičně poskytlo Ministerstvo dopravy 
ČR – BESIP. 

Soutěž Cesty městy je ve střední Evropě unikátní svým za-
měřením, rozsahem a tradicí. Odborná porota v ní od roku 
2002 hodnotila již celkem 206 dopravních projektů a 54 z nich 
ocenila. Za celou osmiletou historii soutěže v ní Nadace Part-
nerství udělila finanční odměny v hodnotě přes 2,7 milionu 
korun. »Naším cílem je zviditelnit a odměnit kvalitní dopravní 
řešení realizovaná v České republice, která se tak mohou stát 
inspirací pro ostatní. Letos rozdělíme mezi nejúspěšnější sídla 
rekordních 400 tisíc korun a dále zvláštní ceny za více než  
100 tisíc korun,« uvádí Radek Patrný z Nadace Partnerství a 
dodává, že více informací včetně zcela ojedinělé databáze 
projektů zklidňování dopravy v ČR je na www.cestymesty.cz . 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

doložky podle § 41 zákona o obcích apod.  
V bloku zaměřeném na efektivní obranu proti 
platebním výměrům vystoupí i Lenka Bártlo-
vá, starostka obce Rudoltice (okr. Ústí nad 
Orlicí) s příspěvkem Jak zachránit obci  
160 milionů, zatímco Blanka Kolečkářová, 
starostka obce Držovice (okr. Prostějov) pro-
mluví na téma Jak nám dobrá znalost práva 
samospráv mnohokrát pomohla. Účastníkům 
semináře budou k dispozici i písemné materiá-
ly Vzorové plány činnosti kontrolního a fi-
nančního výboru, Vzorový jednací řád výborů 
zastupitelstva s komentářem, Tabulky pravo-
moci – obec s radou, obec bez rady obce apod. 
Hostem semináře bude herec a moderátor 
Vladimír Čech, který se bude zabývat téma-
tem Moje zkušenosti se samosprávou aneb Je 
umění mluvit a známá tvář v politice výho-
dou? Více informací na www.hamplova.cz . 

Jak na obchodní závazkové vztahy  
Všem, kteří při výkonu svých povinností 

potřebují znalosti nejen smluvního obchodní-
ho práva ČR, ale také mezinárodního smluvní-
ho obchodního práva, je určen odborný semi-
nář »Obchodní závazky v tuzemsku a meziná-
rodním obchodu«. Cílem semináře, který při-
pravují stálý spolupracovník Moderní obce 
prof. JUDr. Karel Marek, CSc., a JUDr. Zde-
něk Kapitán, Ph.D.– oba z Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně, je prohloubit 
orientaci jeho účastníků v tuzemské i meziná-
rodní úpravě obchodních závazkových vztahů 

(Pokračování ze stránky 2) 
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(Pokračování na stránce 4) 

Srdečně Vás zveme na 
SETKÁNÍ V ROCE 2011 

 

1. března, VI. Setkání starostů a místostarostů  
Ústeckého kraje 
 

15. března, VII. Setkání starostů a místostarostů 
Karlovarského kraje 
 

14. dubna, Otrokovice, VI. Setkání starostů  
a místostarostů Zlínského kraje 
 

28. dubna, Praha, VI. Konference o bezpečnosti  
silničního provozu v intravilánu ČR 
 

Hlavní témata setkání: 
• Hospodaření obcí v roce 2011 
• Čerpání dotací z evropských fondů 
• Realizace a financování protipovodňových opatření 
• Obecně závazné vyhlášky obcí v souvislosti se 
změnami zákona o místních poplatcích 
• Priority v rozvoji krajů v roce 2011 
 

Dále nabízíme soukromým společnostem uspořá-
dání odborných konferencí na klíč pro vybranou 
cílovou skupinu, uspořádání společenských akcí, 
plesů atd. Výhodný poměr cena / výkon.  
 

REGIONSERVIS S.R.O. 
Perlitová 4, 140 00  Praha 4 
podatelna@regionservis.cz  

tel.: 257 199 616, 724 931 593 
Více informací na: www.regionservis.cz 

Středověké hradby města Prachatice.  
Foto: www.prachatice.cz 

Součástí loňského soutěžního 
projektu Malá okružní křižovatka  
v obci Jenišovice na Jablonecku 
(vítěz Ceny MO) bylo i vytvoření 
klidového prostoru.  
                   Foto: Nadace Partnerství 

http://www.cestymesty.cz
http://www.hamplova.cz
http://www.moderniobec.cz
mailto:podatelna@regionservis.cz
http://www.regionservis.cz
http://www.prachatice.cz


a také ve spletitých kategoriích mezinárodního 
smluvního obchodního práva. Řada subjektů 
práva totiž v těchto vztazích stále ještě dosti 
chybuje. Oba lektoři proto chtějí přesně vyme-
zit, kdy jde o obchodní závazkové vztahy a 
kdy nikoli, kdy se řídíme jednotlivými prame-
ny a pravidly obchodního práva, upozornit na 
kontraktační chyby během realizace a splnění 
a navrhnout jejich řešení. Tento výklad se 
stane východiskem pro definici specifik mezi-
národního obchodu, zejména pokud jde o uza-
vírání smluv, předsmluvní odpovědnost, pou-
žívání a závaznost nestátních prostředků regu-
lace ve vztazích se zahraničními partnery. 
Účastníci semináře na závěr obdrží osvědčení 
o jeho absolvování. Seminář se uskuteční  
13. 4. na Právnické fakultě v Brně, Veveří 70, 
učebna číslo 038 od 9 do 14 hodin (prezence 
účastníků od 8.30 hod.). Elektronickou při-
hlášku a další organizační informace získáte 
na www.law.muni.cz v sekci Semináře. 

Konference Public Space – Living Places 
Nadace Partnerství ve spolupráci s Velvysla-

nectvím Dánského království v ČR a Vysokou 
školou architektury ARCHIP uspořádá 16. 3. 
konferenci Public Spaces – Living Places 
zaměřenou na zajímavá řešení veřejných 
prostor. Jejím hlavním hostem bude dánský 
architekt Jan Gehl, který výrazně ovlivnil 
přístup urbanistů i architektů. Konference je 
pořádána díky evropskému projektu Ur-
banSpaces financovaného z Operačního pro-
gramu Nadnárodní spolupráce. Přihlášky a 
další informace www.publicspaces.cz. 

Mezinárodní konference AdCamp 2011  
Ucelený pohled na cestovní ruch mohou 

získat účastníci prestižní mezinárodní konfe-
rence AdCamp 2011, která se uskuteční 12. a 
13. 4. v Kongresovém centru Zlín. Hlavním 
tématem letošního 2. ročníku AdCampu je 
»Místo jako značka – Vytváření a propagace 
bodů zájmů v cestovním ruchu«. Konference 
nabídne poznatky nezávislých odborníků ze 
všech oblastí, které s cestovním ruchem souvi-
sejí – např. nové trendy, architektura, reklama, 
gastronomie a kulinářství i vytváření značky  
ve filmu atd., a je určena zástupcům munici-
pální sféry, kteří mají na starosti cestovní ruch, 
stejně jako poskytovatelům služeb v tomto 
oboru, destinačním managementům, oboro-
vým asociacím, marketingovým odborníkům i 
studentům příslušných oborů. Hlavním řeční-
kem bude světově uznávaný odborník, ředitel 
poradenské agentury pro cestovní ruch v New 
Yorku Daniel Levine, který pomůže identifi-
kovat nové trendy v cestovním ruchu a vysvět-
lí jejich vliv na společnost. Povede i workshop 
v angličtině jazyce zaměřený na vytváření a 
propagaci POI v cestovním ruchu. Více infor-
mací o konferenci včetně přihlášky i o dopro-
vodné studentské soutěži na www.adcamp.cz . 
Přihlásit se je třeba nejpozději do 30. 3.  

(Pokračování ze stránky 3) 
Zklidňování dopravy se po vzoru pokrokových světových metropolí, jako jsou Berlín, Kodaň, 

Londýn či Bogota, stále více zabydluje také v dopravním směřování českých měst a obcí. Jedná se 
totiž o velmi efektivní cestu ke zlepšení veřejného prostředí a zvýšení kvality života obyvatel  
v urbanizovaných územích. »I v letošním roce Ministerstvo dopravy ČR přebírá záštitu nad soutěží 
Cesty městy, která je svým zaměřením na zklidňování dopravy a zrovnoprávňování jejich jednotli-
vých druhů plně v souladu s našimi prioritami v oblasti bezpečnosti silničního provozu,« konstatu-
je vedoucí samostatného oddělení BESIP Ondřej Valenta.  

Do soutěže Cesty městy je možné přihlásit dopravní řešení zaměřená na zvyšování bezpečnosti 
provozu, zkvalitňování veřejného prostoru a optimální uspořádání automobilové, cyklistické, pěší 
a veřejné  dopravy. Podmínkou účasti je jejich uvedení do provozu během posledních pěti let  
(v období od 1. ledna 2006 do 31. května 2011) a jejich příznivý vliv na životní prostředí v okolí. 
»Možnost zapojit se do soutěže mají až do 31. května nejen města, jak napovídá název soutěže, ale 
svá dopravní řešení mohou nominovat také obce, sdružení obcí, mikroregiony nebo městské obvo-
dy a části z celé České republiky,« upřesňuje Radek Patrný. 

Již pátým rokem je generálním partnerem soutěže Cesty městy společnost Škoda Auto. »Podpora  
projektů a opatření, která zvyšují bezpečnost všech účastníků dopravního provozu, patří v oblasti 
společenské odpovědnosti do našich priorit,« připomíná ředitel vnějších vztahů společnosti Radek 
Špicar. Dalšími partnery soutěže jsou Ministerstvo dopravy ČR, společnost 3M Česko a municipál-
ní spolky Národní síť Zdravých měst ČR, Svaz měst a obcí ČR a Sdružení místních samospráv 
ČR. Mediálním partnerem je časopis Dopravní inženýrství a dlouhodobým hlavním mediálním 
partnerem je měsíčník Moderní obec.                                                                                           ( z r )  

Prosadí se moravský dub v anketě Evropský strom roku? 
Až do 6. března můžete na webových stránkách  

http://www.voting.treeoftheyear.org hlasovat pro jednoho  
z finalistů mezinárodní ankety Evropský strom roku, jejíž 
první ročník pořádá Nadace Partnerství ve spolupráci se 
Státním fondem životního prostředí a Ministerstvem ži-
votního prostředí.  

V anketě o nejsympatičtější strom Evropy soutěží stro-
my z pěti států – platan z Bulharska, dub z České republi-
ky, platan z Maďarska, lípa z Rumunska a dub ze Sloven-
ska. Všechny zúčastněné stromy vyhrály národní kola  
v jednotlivých zemích. Jsou zajímavé nejen svým stářím, 
ale hlavně pověstí či historií, jež se k nim váže. 
»Obyvatelé vesnic a měst, ve kterých stromy rostou, si 
jich nesmírně váží a považují je za symboly obce. To, že 
jsou součástí veřejného života, dokazují společenské akce, 
oslavy, svatby, křty i koncerty, které se pod nimi každo-
ročně konají,« vysvětluje Hana Rambousková z Nadace 
Partnerství.  
Českou republiku v mezinárodním kole ankety repre-

zentuje Hromův dub v Bohuňovcích u Olomouce. Je 
poslední vzpomínkou na souvislou výsadbu čtyř dubů, 
které zpevňovaly hráze dnes již zaniklého Velkého rybníka. Své jméno dub údajně získal podle 
uhlíře Hroma, jenž bydlel v chýši u rybníka. Podle pověsti se silák Hrom vzepřel církevnímu hod-
nostáři a odmítl vstoupit do jeho ozbrojené gardy. Své stavení pak zapálil a zmizel v lesích. Více 
než 400 let starý Hromův dub loni zvítězil v české anketě Strom roku. Hlasovalo pro něj více než 
12 tisíc lidí. Na základě svého vítězství postoupil do mezinárodního kola.  

Cílem Evropského stromu roku je přiblížit téma stromů široké evropské veřejnosti. »Anketa 
dokáže prostřednictvím přirozené soutěživosti měnit vztah lidí k prostředí, ve kterém žijí, a upo-
zorňovat je na přírodní zajímavosti v jejich okolí. Projekt je velmi dobrým příkladem toho, jak 
můžeme představit obtížné téma, jakým ochrana přírodní rozmanitosti je, široké veřejnosti,« dopl-
ňuje Ladislav Miko, bývalý ministr životního prostředí České republiky. Evropský strom roku 
navazuje na již zavedenou českou anketu Strom roku. Ta je u nás velmi úspěšným projektem, kaž-
doročně se do ní zapojuje až 50 tisíc lidí a letos se bude konat její už 10. ročník. Proto se Nadace 
Partnerství rozhodla rozšířit model ankety o nejoblíbenější strom i do dalších evropských zemí. Do 
druhého ročníku evropské ankety již přislíbila účast také Francie, Irsko a Polsko.                      ( z r )  

(Pokračování ze stránky 3) 
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Hromův dub v Bohuňovcích u Olomouce 
uvítá v mezinárodní anketě i váš hlas. 

Foto: archiv Nadace Partnerství 

Čtěte odborný měsíčník Moderní obec 
Předplatitelé mají přístup do archivu časopisu ZDARMA,  

stačí se zaregistrovat na http://predplatitel.ihned.cz  .  
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